
V lednovém Zpravodaji jsem vás informoval o tom, že letošní rok bude uzavírkový. Nakonec se všechno 

mění. Změna je život. Most ve Zlonicích bude opravován až v roce 2020. Most ve Tmáni byl uzavřen  

6. srpna. Přechodová lávka byla vybudována. Je dosti pevná a má sloužit především pro pěší a cyklisty, 

není však tak pevná, aby po ní jezdila auta a čtyřkolky. Podle schváleného harmonogramu prací má být 

most opraven do konce letošního roku.

     Dokončená tlaková kanalizace ve Břešťanech a Tmáni je postupně uváděna do provozu. Bylo by 

dobře, aby se majitelé nemovitostí připojovali co nejdříve. Pokud chcete slyšet termín, tak tedy do 18. 

září 2019. Po připojení na hlavní řad je třeba dojít na úřad městyse a u paní Hemzové se přihlásit ke 

stočnému. Protože v těchto obcích není zatím zaveden vodovod, bude stočné hrazeno podle zákona 

a to je 35 m3 na osobu a rok. Pro stávající období je výše stočného 41,665 Kč/m3. Výše stočného se každý 

rok mění. Dvoučlenná rodina bude tedy platit měsíčně 5,833 m3 x 41,665 Kč = 243,031 Kč. Platby jsou 

rozděleny na tři díly – k 28. 2., k 31. 5 a k 31. 10. Tyto termíny se odvíjí od odvodu DPH. Dvoučlenná rodina 

zaplatí za rok 2 916,383 Kč, bude mít ekologicky zlikvidovány splašky z domácnosti a nebude páchat 

přestupek vypouštění splašků do dešťové kanalizace. Sousedům pod nos!

     Po dlouhé době k nám přijela pouť. Houpačky a kolotoče. Přijela týden před poutí církevní, ale to 

účastníkům lačným atrakcí vůbec nevadilo. Majitelé atrakcí byli s účastí návštěvníků celkem spokojeni 

a hodlají vytvářet novou tradici konání poutí ve Zlonicích.

    Minulý týden byl zvláštní - zničená čekárna u bývalého Státního statku, utržené okapy z čekárny 

u Vaisů, zlomený nově vysazený kaštan u nádraží ČD… Nebudu vulgární - se sebezapřením.

     Dalším, a to velmi nepříjemným, nešvarem je odkládání velkoobjemových odpadů na veřejná prost-

stranství. Nechápu to! Když už někdo si dá tu práci a naloží gauč na vozík, proč ho neodveze na sklád-

kový dvůr a odloží ho u popelnic na plasty, třeba na náměstí. Záchodové mísy rovněž nepatří do nádob 

na tříděný odpad, stejně jako zkažené maso, výkaly a další netříděný domovní odpad. Ani tady nebudu 

vulgární, ale asi bych měl.

     Na závěr mám jedno velké přání.Buďme k sobě ohleduplní.Odpady všeho druhu ukládejme tam, kam 

patří.Podmínky jsou pro to vytvořeny.

     
Mějte se hezky a ………………..

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Antonín Chochola

zlonický
zpravodaj

www.zlonice.cz září 2019



ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMÚřad městyse informuje...

V době prázdnin oslavili někteří naši spolu-

občané významná životní jubilea. Všem sice 

opožděně, ale přece - přejeme hlavně pevné 

zdraví, štěstí a osobní pohodu. 

Blahopřání

RMZ schvaluje:

76 000 Kč; 

Valašské Meziříčí v hodnotě 2 489 000 Kč s možností dotace ve výši 85% 
a podílem Městyse Zlonice ve výši 373 000 Kč;
• výrobu sítí do půdních oken domu s čp. 425 v k.ú. Zlonice;
• zakoupení portálu na zveřejnění veřejných zakázek “Vhodné uve-
řejnění” – varianta PREMIUM za 6 000 Kč bez DPH/rok;
• prezentaci Památníku A.Dvořáka ve Zlonicích v “Publikaci o muzeích”  
za spoluúčast ve výši 5 000 Kč; 
• úhradu programu pro “Historický den”, který se bude konat dne 

17 900 Kč; 
• podání žádosti o dotaci z programu “Podpora aktivit živého venkova 
v roce 2019 – nečlenské obce”;
• bezplatné zapůjčení 2 ks party stanů a 6 ks setů na 24. 8. 2019; 
• SK Zlonice příspěvek ve výši 5 000 Kč na zajištění 10. ročníku Memoriá-
lu Františka Havla, který se koná dne 31. 8. 2019; 
• pronájem části pozemku parc.č. 387/5 v k.ú. Zlonice pro odpočinkové 
a hrací místo pro děti, na dobu určitou do 31.12.2020 za roční nájemné 
1 Kč.  

RMZ bere na vědomí:
•  oznámení o konání oslavy 50. narozenin na hřišti SK Zlonice dne 
10. 8. 2019;
• návrhy obrázků pro tisk do “Poznávacích omalovánek – region 
Slánsko”; 

geoportál, nová mapová aplikace.

Úřas městyse Zlonice informuje:
Žádáme občany, aby neparkovali svými vozy na chodnících a veřejné 
zeleni. Dochází k poškozování vozidel a velmi často je znemožněn 
průchod pěším.

Děkujeme.

                                         Upozorňujeme občany, že od 6. 8. 2019 je  uzavřen 
                                         most ev. č. 23919-2 v obci Tmáň na silnici III/23919 
                                         z důvodu rekonstrukce.  Navržená objízdná trasa 
      vede po silnici 23923, 933 a 920 přes obce Křovice, 
Skůry       a Hobšovice. Uzavírka bude trvat cca čtyři měsíce.

Městys Zlonice pečuje i o
 malé památky, jako je 
např. křížek na hřbitově 
ve Zlonicích.

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr Zlonice je určen pouze obyvatelům městyse Zlonice a 
místních částí Břešťany, Tmáň, Lisovice a Vyšínek. Ve sběrném dvoře 
mohou odkládat odpad také vlastníci objektů určených k rekreaci, kteří 
se prokáží dokladem o zaplacení poplatku za svoz a likvidaci odpadů.
Zařízení není určeno právnickým a fyzickým osobám oprávněným k 
podnikání.
Sběrné středisko je určeno pro shromažďování odpadů vznikající na 
území městyse, které nepatří do nádob na komunální a tříděný odpad.
Do sběrného dvora patří pouze:
- oděvy,
- textilní materiály,
- objemný odpad (nábytek, sedací soupravy, koberce, linolea,  
                   matrace, podlahové krytiny, textil apod.),
- drobné elektrospotřebiče (žehličky, varné konvice, kávovary, 
                   radia apod.),
- objemné elektrospotřebiče (lednice, mrazáky, el. kamna 
                   apod.),
- nebezpečný odpad (motorové, převodové a mazací oleje, 
                   obaly obsahující zbytky NL, barvy, tisk. barvy, trubicové 
                   zářivky, apod.).

Provozní doba je stanovena:
Pátek  14,00 – 16,00 hod. 
Sobota  09,00 – 12,00 hod.
Je nutné mít s sebou platný doklad o zaplacení poplatku za svoz a 
likvidaci odpadů.

Upozorňujeme občany, že objemný odpad musí být předáván v 
demontovaném (rozebraném) stavu, je nutné minimalizovat objem.
Elektrospotřebiče je též možné odkládat v areálu HZS Zlonice v Pejšově 
ulici.
  

Výpis usnesení z Rady MZ 
č. 15/2019 ze dne 07. 08. 2019
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Integrace Slánska...

    

INTEGRACE DOPRAVY
Od soboty 24. 8. 2019 dochází k zapojení oblasti Slánska do společného integrovaného dopravního systému Prahy a 
Středočeského kraje. V severozápadní části okresu Kladno bude nově možné cestovat na jedinou jízdenku, s kterou 
dojedete třeba do centra Prahy bez ohledu na počet přestupů a použitý dopravní prostředek. Bude zlepšeno auto-
busové spojení obcí v regionu a spoje budou na sebe lépe navazovat. 
Od 24. 8. 2019 začaly na Slánsku platit nové jízdní řády autobusů, ceníky, došlo k úpravě tras a vznikly nové linky s 
novými čísly. Změn je opravdu hodně, ale věříme, že všechny k lepšímu. 
Na autobusovém nádraží ve Slaném, stejně jako v Praze na Veleslavíně, pořádá hlavní organizátor celé integrace - 
společnost IDSK (Integrovaná doprava Středočeského kraje) informační kampaň pro veřejnost, kde budou distribuovány 
letáky a brožury. Na autobusovém nádraží ve Slaném budou v pondělí 2. 9. 2009 od 6:00 hod. do 9:00 hod. přítomni 
vyškolení informátoři, kteří všem poskytnou potřebné informace.

Jízdní řády, mapy, schémata a všechny potřebné informace naleznete též v následujícím odkazu: https://pid.cz/inte-
grace-slanka-od-2019/.



VZKAZ NAŠIM ZASTUPITELŮM
   Chtěl bych tímto požádat naše zastupitele, aby si 
řádně nastudovali účel a obsahovou stránku toho, 
co to znamená být zastupitelem. Je to zejména 
rozvoj obce, hospodaření s obecním majetkem, 
školní a zdravotnická zařízení, katastrální změny, 
referenda, změny názvů ulic atd. Opravdu nikde tam 
nenajdete slovo politika a osobní spory. Tímto bych 
vás chtěl přátelsky vyzvat, abyste se vrátili k původ-
nímu zamýšlenému obsahu slova zastupitel, a bez 
ohledu na stranickou příslušnost jste zodpovědně 
pracovali pro blaho obce a jejích obyvatel.
   Nebyl jsem přítomen počátku sporu paní 
Karafiátové a nemám v úmyslu její slova ani potvrdit, 
ani zpochybnit. Pokud cítila nějaké příkoří, má na to 
právo. Na druhou stranu zevšeobecňovat tento spor 
a veřejně se různými otevřenými dopisy distancovat 
a obviňovat tu z toho, tu z onoho mi přijde vrcholně 
trapné a laciné a je to klasické pletení biče z … 
no, však víte. 
   Rozumím tomu, že je velice lákavé se točit na 
jednotlivostech a ukázat druhé straně, o kolik jsem 
lepší. Jenže nikdo z nás není bez historie a pokud 
zapátrám v paměti na dobu vlády koalice ODS 
a KSČM, tak tedy žádné zhoršení nevidím, protože 
způsoby chování na tehdejším zastupitelstvu si 
pamatuji velice dobře z osobní zkušenosti. S respek-
tem k pocitům a důvodům účastníků současných 
sporů bych poznamenal, že takovou „lapálií“ by se 
tenkrát nikdo ani nezabýval a žádnou hysterii neroz-
poutával.
   Jsou jistě situace, kdy má člověk tendence se 
někomu omluvit za chování jiného, nicméně upřím-
nosti této omluvy lze uvěřit jedině a pouze tehdy, 
když si ten dotyčný nejdřív vypořádá své vlastní 
přešlapy. Jako příklad tu máme z loňska dost ošklivé 
veřejné obvinění z trestného činu rozkradení 
obecního majetku - bez důkazů, nepravdivě a jen 
jako předvolební pomluvu, tedy z pohnutek zvláště 
zavrženíhodných. A přestože se ukázalo, že je to lež, 
žádnou stejně veřejnou omluvu jsem nezaznamenal. 
Asi neplatí stejná pravidla pro každého. Tím dojdeme 
k biblickému „vidím třísku v oku druhého, ale nevi-
dím břevno v tom svém“.
   Uprostřed křižovatky na náměstí je pěkný záhon 
a občas tam vidím paní, které se už ráno o květiny 
starají. Vždycky si říkám, jak to prospívá vzhledu této 
části městyse. Nevím, čí to byl nápad, nevím, jak 
dlouho už tam záhon je, ale vím, že je věc, která dělá 
obec zase o malinko lepší. Opravdu nepoznám 
historicky, kterému starostovi, politické straně nebo 

zastupitelům za nápad zřízení záhonu mám 
poděkovat, ale asi se u toho tenkrát nikdo nehádal, 
nedělal si naschvály a neukájel svoje ego nebo 
osobní ambice, takže to podle toho vypadá. Prostě 
se tenkrát asi dohodli pro blaho obce.
   Prosím, udělejte to samé a vraťte se k podstatě, 
protože pouze a jedině proto jste byli zvoleni.
                 <<I.Liška>>

ZNALECKÉ POSUDKY
Budete-li chtít koupit nebo prodat jakýkoli poze-
mek, budete k tomu potřebovat znalecký posudek.
Ten bude s největší pravděpodobností potřeba 
i tehdy, byl-li Váš plot kdysi v minulosti postaven 
nepřesně a tudíž nyní zčásti zasahuje na pozemek 
obecní. Protože se právě snažím takovou situaci 
vyřešit a problém se může týkat i dalších spolu-
občanů, ráda bych se s nimi podělila o svou 
zkušenost.
Obce podle zákona o obcích mají prodávat pozemky 
za tzv. cenu v místě a čase obvyklou. To je cena, za 
kterou se podobné pozemky v daném místě v 
nedávné době skutečně prodaly. Z této ceny vychází 
i odhadci určení bankami, kteří stanoví lehce snížený 
odhad obvyklé ceny, pokud si na koupi pozemku 
např. chcete vzít bankovní úvěr.
Znalecké posudky však zpracovávají soudní znalci, 
jejichž seznam najdete na stránkách Ministerstva 
spravedlnosti. Z něho si můžete vybrat kohokoli – je 
však praktické, pokud znalec nebydlí příliš daleko. 
Jeho cestu k vám, stejně jako celý posudek, 
samozřejmě platíte. V zásadě si můžete nechat 
zpracovat dva typy znaleckého posudku, které se liší 
způsobem výpočtu, jaký znalec použije:
1) Znalecký posudek na tzv. cenu zjištěnou
Znalec vychází z vyhlášky, která je platná pro pozem-
ky v celé České republice. Zohledňuje především 
druh pozemku, tj. zda jde např. o ornou půdu nebo 
o stavební pozemek. Cena zjištěná však nevypovídá 
nic o tom, za jaké ceny se podobné pozemky 
v daném místě skutečně prodávají. Ve velkých měs-
tech jsou prodejní ceny podstatně vyšší než ceny 
zjištěné, v malých obcích je tomu naopak. Cena 
zjištěná pro stavební pozemek typu zastavěná 
plocha a nádvoří je ve Zlonicích 
749 Kč/m2, pro odloučené části obce jako je Vyšínek 
je to 253,-Kč/m2.
2) Znalecký posudek na tzv. cenu v místě a čase 
obvyklou
Znalec vychází z údajů Katastrálního úřadu o pro-
dejích podobných pozemků za poslední cca 2 roky. 

ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMNapsali jste nám...



Při stanovení ceny posuzovaného pozemku vychází 
z reálných prodejních cen, přičemž porovnává kvality 
daného pozemku s 6 - 8 již prodanými pozemky 
v blízkém okolí. Bere v úvahu i možnost využití 
daného pozemku podle platného územního plánu 
obce.
Při zadání znaleckého posudku je tedy třeba přesně 
stanovit, kterou z obou výše uvedených cen požadu-
jete. Tvrdí-li Vám někdo, že na takovém „slovíčkaření“ 
nezáleží, nemá pravdu. V mém případě byla totiž 
cena zjištěná 2,5 krát vyšší než ta obvyklá. Takový 
rozdíl mi zanedbatelný nepřipadá a opravdu nevím, 
proč bych měla za srovnatelný pozemek  platit 
2,5 krát více, než někdo jiný. A to tím spíše, že nechci 
zvětšit majetek svůj a zmenšit majetek obce, ale jen 
vyhovět požadavku Katastrálního úřadu ve Slaném 
a napravit nesrovnalosti, ke kterým došlo dávno v 
minulosti a na jejichž vzniku nemám žádný podíl.
                     << Alena Karafiátová>>

POTOMCI ANTONÍNA LIEHMANNA NAVŠTÍVILI 
ZLONICE
V pátek 16. srpna navštívili Památník Antonína 
Dvořáka a zejména varhaníkovnu prapravnuk 
a praprapravnuk Rudolfa Liehmanna, syna Dvořáko-
va učitele Antonína Liehmanna. 
    Jediný syn Antonína Liehmanna, který se dožil 
dospělého věku – Rudolf, po otcově smrti vystudoval 
Varhanickou školu v Praze. Bohužel místo varhaníka 
po jejím absolvování ve vlasti nezískal, a proto přijal 
nabídku z daleké Litvy. V začátcích mu pomáhala 
sestra Sidonie, později se oženil s Polkou Ale-
xandrou. Narodilo se jim postupně 8 dětí, většina 
z nich se však nedožila dospělého věku. Česky už se 
doma nemluvilo. Rudolf ve městě Rokiškis založil 
hudební školu a dodnes zde má jeho jméno velký 
ohlas. Domů do vlasti se podíval už jen jednou, 
krátce po odjezdu, to když přijel přemlouvat zlo-
nickou lásku Lízinku, aby přeci jen odjela do Litvy 
s ním. Neúspěšně, rodinu se jí opustit nechtělo. 
Podruhé se na cestu chystal až roku 1903 a to 
společně se svou dcerou. Kvůli propadlému 
cestovnímu pasu je však nepustili přes hranice. 
Rudolf si sliboval, že cestu zopakují napřesrok. 
K tomu však nedošlo, protože za rok byl již po smrti.
    Rudolfův praprapravnuk Mindaugas Suchotskis 
(1980) dnes žije v hlavním městě Litvy Vilnius a je 
manažerem strojírenské firmy. Jeho otec Antanas 
(1956) žije na venkově, před odchodem do důchodu 
pracoval ve stavebnictví. Jsou potomky Rudolfovy 
dcery Sofie. Oba si i se svými manželkami prohlédli 

zejména varhaníkovnu, kde Rudolf se svými rodiči 
a sestrami žil, ukázali jsme jim rovněž materiály, 
které o Rudolfovi v archivu uchováváme a fotografie 
z minulé návštěvy dalších Rudolfových potomků z 
Litvy. Jelikož je ale strom života rodu velmi rozvět-
vený, navzájem se neznají.       
    Po návštěvě památníku ještě navštívili místní 
hřbitov, aby uctili památku svého předka Antonína 
Liehmanna a jeho manželky Anny. 
    Setkání bylo velmi příjemné a obohacující pro obě 
strany.
                                               <<Jana Tůmová>>

ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

Mohlo by vás zajímat...



ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEMVlastivědný kroužek Zlonicka...

 VLASTIVĚDNÝ KROUŽEK ZLONICKA INFORMUJE
V sobotu 14. září se koná k poctě Antonína Dvořáka 
a jeho narozenin (8. září), již tradiční koncert Hudebního 
gymnázia z Prahy od 16 hodin ve zdejším Památníku 
Antonína Dvořáka.
Kurz trénování paměti pokračuje první hodinou v pátek 
dne 20. září, na přání mnohých již od 16 hodin, opět 
v učebně na faře.
                                 <<Kateřina Baráková, předsedkyně VKZ>>

Jak jsme Vás informovali v srpnovém čísle ZZ, připravili 
jsme setkání všech, kteří chtějí ostatním ukázat drobné 
připomínky minulosti - především s vazbou na Zlonice.
Toto setkání se uskuteční v sobotu 19. října 2019 na 
Zlonické faře od 13:00 do 17:00 hodin.
Vaše případné dotazy a připomínky můžete volat na 
telefon 737 750 018 (pan Vladimír Hanzl) a to každý   
říjnový pátek (4., 11., 18. 10.) mezi 17. a 19. hodinou.
Těšíme se na zajímavé artefakty a především jejich 
majitele.

UKÁZKA Z PŘIPRAVOVANÉ PUBLIKACE
"Poslední Zlonický kníže"

Slovo úvodem                                                   
Na podzim roku 2018 jsem připravoval článek k osm-
desátému výročí úmrtí Oldřicha Ferdinanda Kinského. 
Při této příležitosti jsem si uvědomil, že 10. 12. 2019 
uplyne 100 let od úmrtí knížete Karla Rudolfa Kinského, 
strýce již zmíněného Oldřicha Ferdinanda Kinského. 
Kníže Karel Rudolf Kinský byl poslední svého rodu, který 
ve Zlonicích a okolí významně investoval do zvelebení 
staveb všeho druhu, do výsadby zeleně, budování parků 
atd. Kníže Karel pokračoval v práci svého otce Knížete 
Ferdinanda, který celý svůj život zasvětil péči 
o hospodářský rozvoj celého panství. Za vlády knížete 
Karla hospodářský rozvoj dosáhl zřejmě největšího 
rozmachu vůbec. Díky tomuto hospodářskému růstu si 
kníže Karel mohl dovolit významně opravit Budenický 
zámek, opravit celý zámecký park, zcela přetvořit celý 
Remíz, dal opravit rodovou hrobku a její okolí. Kostel 
Svatého Isidora spolu s okolním hřbitovem zaznamenal 
celkovou opravu rovněž. Dalším důkazem ekonomické 
prosperity Zlonického panství je generální oprava 
Zlonického kostela Nanebevzetí Panny Marie, která 
proběhla na přelomu 19. a 20. století. Dokončovací 
práce, které daly kostelu dnešní vzhled, také zaplatil 
kníže Karel Kinský. Karel Kinský se do podvědomí občanů 
nejvíce zapsal právě výše zmíněnými, ale i dalšími 
stavbami a právě proto je nutné těmto nemovitostem 
věnovat jednu z následujících kapitol. 
Proč poslední Zlonický kníže Karel Rudolf Kinský 8. kníže, 
byl zároveň také knížetem posledním, který vládl na 
Zlonickém panství v letech 1904 – 1919. Tato předešlá 
informace může vypadat poněkud protichůdně, a proto 
si v následujících odstavcích dovolím uvést toto sdělení 

na pravou míru a pokusím se o srozumitelné vysvětlení. 
Doslovné znění části původního zákona č.61. Zákon ze 
dne 10. prosince 1918 jímž zrušuje se šlechtictví, řády 
a tituly: Šlechtictví a řády, jakož i veškeré z nich plynoucí 
práva se zrušují, rovněž tak i tituly, pokud byly udělovány 
jako pouhá vyznamenání. Občané československé 
republiky nemohou ani v cizině platně přijímat 
vyznamenání, pokud byla předcházejícím paragrafem 
zrušena. Novelizace zákona z 10. dubna 1920 (č.243 sb.) 
určila tresty za užívání šlechtických titulů takto: Pokuta 
od 50 do 15 000 Kč. Vězení od 24 hodin do 14 dnů odnětí 
svobody. Trestní postihy byly zpřísněny novelou zákona 
ze dne 21. října 1936, trestní sazby byly zvýšeny a to 
pokuta až na 20 000 korun a vězení na dobu až dvou 
měsíců. Za protektorátu bylo užívání šlechtických titulů 
znovu povoleno. Po skončení druhé světové války byla 
obnovena platnost předválečných zákonů. 
Tato zákonná ustanovení se mohou někomu zdát 
zastaralá nebo dokonce zbytečná, ale na území České 
republiky jsou platná a proto je nutné tyto zákony 
dodržovat. Karel Kinský, jak z citace výše zmíněného 
zákona je jasné, měl v posledním roce svého života být 
titulován pouze občanským jménem. Karlův nástupce 
Oldřich Ferdinand Kinský a jeho žena Mathylda Kinská 
bývají rovněž velmi často chybně označováni jako 
šlechtici. Oldřich Ferdinand a jeho žena patřili v období 
před druhou světovou válkou k poměrně významným 
osobám, které se bohužel „proslavili“ velice negativně 
svou spoluprací s Hitlerovským Německem a velice 
významně se podíleli na rozbití Československa, ale to je 
již úplně jiný příběh, který si bezesporu zaslouží samo-
statnou publikaci.
                                                   pro Vlastivědný kroužek Zlonicka -          
                                                                                 << Alexandr Černý>>

VYPRÁVĚNÍ O ZLONICKÉ POŠTĚ
(pokračování)  - podle Jul. Šváchy
Práce pošty:
Dopisy: r.1862 do Zlonic a 20 obcí docházelo denně 5 až 
10 dopisů, r.1905 docházelo 300    
              až 400 dopisů; r.1956 došlo denně asi 400 dopisů, 
odesláno asi 360 ks.
Noviny: r.1862 docházel do Zlonic jen jeden výtisk do 
zámku, a to Prager Zeitung.
              R.1905 docházelo 284 denních listů a 120 
odborných a zábavných týdeníků. Z 
              denních docházelo:   Politika,   Pražské noviny, 
Národní listy, Právo lidu, 
              německých novin 7 ks. R.1957 docházelo do Zlonic 
161 druhů novin a časopisů: Rudé  
              právo, Práce, Svobodné slovo a Lidová demokra-
cie. K potvrzované poště patřily dopisy,           
              balíky, cenné dopisy, dobírka, poukázky, šeky, 
důchody a poštovní spořitelna.                                    
                                                       <<Upravila Lib. Novotná, VKZ>>



ZLONICKÉ VĚŽNÍ HODINY OSLAVILY 100 LET
     V letošním roce uplynulo 110 let od doby, kdy byly 
vyrobeny věžní hodiny a nainstalovány v severní věži 
našeho kostela. 
      Hodiny vyrobila firma L. Heinz Praha a mají výrobní 
číslo 549 a rok výroby 1909. V roce 2001 mě oslovil pan 
Homola a nabídl mi, zda bych po něm nepřevzal obsluhu 
a údržbu stroje, já nadšeně souhlasil. Představoval jsem 
si, jak každý den po natažení hodin otevřu okno na věži 
a budu se kochat pohledem z výšky – to mě ale po pár 
nataženích přešlo a dnes okno otevírám pouze, když 
potřebuji více světla.
      Za pana starosty Richtra se byl na hodiny podívat 
odborník a navrhl stroj snést a vystavit v prostorách 
radnice jako zajímavý exponát. Namísto něj instalovat 
stroj nový, který by byl již řízený satelitem, odpadlo by 
tak denní natahování a čas by byl na 100 % přesný. Pan 
Richtr tehdy nesouhlasil z důvodu historického 
významu, absence elektrického proudu atd. Naštěstí!

      Nyní mi dovolte stručný popis mé činnosti spojené 
s obsluhou stroje. K hodinám denně vystoupám po 
vyšlapání 67 schodů – to musím opravdu denně, protože 
po natažení vydrží hodiny v chodu maximálně 26 hodin 
a potom se zastaví. Hodiny mají celkem čtyři ciferníky na 
všech stranách věže. Pohon stroje je pomocí lan 
a systému kladek zajištěn třemi kusy závaží. Lana jsou 
navinuta na třech válcích: první válec zajišťuje čtvrthodi-
nové odbíjení, druhý vlastní chod hodinového stroje 
a třetí válec potom odbíjení celých hodin. Aby hodiny 
ukazovaly co nejpřesněji, je nutné denně provádět 
korekci. Na přesnost chodu má dále vliv teplota okol-
ního vzduchu a její náhlá změna. Chod se dá ovlivnit 
zvednutím nebo spuštěním srdce kyvadla – zvednutí 
znamená rychlejší chod, spuštění chod pomalejší. Mojí 
povinností je starat se též o čistotu stroje, pravidelně 
promazávat kluzná ložiska, opravovat drobné závady 
a v neposlední řadě je seřizovat v letním či zimním 
období (letní a zimní čas). Je to zkrátka práce ne pro 
peníze, ale beru ji jako poslání, i když mě to poslání 
občas štve. 
     Úplně nakonec chci zodpovědně říct, že kdykoliv se 

hodiny zastaví, vždy se jedná o mechanické důvody. Za 
dobu jejich obsluhy se mi nestalo, že bych hodiny 
zapomněl natáhnout.
             <<Josef Neumann>>

STŘÍPKY Z KNIHOVNICKÉ KRONIKY II.
Dnes chci vzpomenout na pana Josefa Fouska. Dne 
9. 10. 2003 jsme v Památníku A. Dvořáka oslavili 155. 
výročí od založení knihovny. Na tomto slavnostním 
večeru vystoupil se svým programem známý zpěvák, 
kytarista, vypravěč, skladatel a fotograf pan J. Fousek.
Účast byla velká, nálada skvělá…

Zápis z kroniky: „Jsem opravdu rád, že mohu zde ve 
Zlonicích něco ze své tvorby přednést, zazpívat a podívat 
se – na sál, kde jsem před mnoha léty říkal své první 
básně – s úctou Josef Fousek. Děkuji za pozvání a za 
vřelou přízeň.“

O deset let později jsme na tomtéž místě (PAD) s tímtéž 
umělcem oslavili 165. výročí knihovny. Pan Fousek, 
přestože byl nemocen, vystoupil a pobavil všechny 
přítomné (135 návštěvníků).

Zápis z kroniky: „24. 10. 2013 Byl jsem zde moc rád 
a šťasten – neb diváci byli moudří a veselí. Zlonice jsou 
pro mne milé místo v čas. Díky!!! Váš Josef Fousek.“

Letos v březnu oslavil p. Fousek už 80. narozeniny. 
Samozřejmě jsem jménem svým i všech
Zlonických občanů popřála hodně zdraví a pohody do 
dalších let.

        
   
 

DŮLEŽITÁ INFORMACE
Od 23. 9. do 27. 9. 2019 bude knihovna uzavřena. 30. 9. 
bude zahájen běžný provoz.

<<M. Srbková >>

Mohlo by Vás zajímat...

ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

Z kroniky...



ZLONICKÝ ZPRAVODAJ

OBRAZEM

Městys Zlonice pořádá zájezd do Prahy
dne 18.10.2019
na divadelní představení FUNNY GIRL
V hlavní roli Monika Absolonová
Cena vstupenky 370,- Kč
Přihlásit se můžete v knihovně
nebo na tel. 773 949 128
Odjezd bude upřesněn v říjnu

Vydavatel: Městys Zlonice, Náměstí Pod Lipami 29, 273 71 Zlonice, IČ: 00235172. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod č.j. MK ČR E 10564 ze dne 
6. 3. 1995. Distribuce zdarma. Své příspěvky do následujícího vydání můžete zasílat vždy do 20. dne v měsíci na e-mail: zlonickyzpravodaj@se-

znam.cz. Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravit.

Zveme Vás...

• 31. 8. 2019 od 9 hod. - 10. ročník Memoriálu Františka Havla - areál SK Zlonice
• 7. 9. 2019 od 10 hod. - oslavy 140. výročí založení SDH Zlonice - hasičárna
• 7. 9. 2019 od 20 hod. - taneční zábava - sokolovna Zlonice
• 14. 9. 2019 od 16 hod. - koncert - Pocta Antonínu Dvořákovi - Památník A. Dvořáka
• 17. 9. 2019 od 18 hod. - zasedání Zastupitelstva městyse Zlonice - Kulturní centrum
• 20. 9. 2019 od 16 hod. - kurz trénování paměti - fara Zlonice
• 28. 9. 2019 od 14 hod. - 9. Historický den - sokolovna Zlonice

Kalendář akcí
Září


